
  

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 
 

ПРИКАЗ 
от 22 марта 2013 г. N 266 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПИЩЕВОГО РАЦИОНА ДОНОРА, СДАВШЕГО КРОВЬ 

И (ИЛИ) ЕЕ КОМПОНЕНТЫ БЕЗВОЗМЕЗДНО 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 20.07.2012 N 125-ФЗ "О донорстве крови и ее 
компонентов", приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13.12.2012 N 1039н "Об 
установлении примерного пищевого рациона донора, сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно", 
постановлением Правительства Москвы от 11.02.2013 N 51-ПП "О мероприятиях по организации, развитию и 
пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов и обеспечению социальной поддержки доноров, 
безвозмездно сдавших кровь и (или) ее компоненты" приказываю: 

1. Утвердить пищевой рацион донора, сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно без получения 
мер социальной поддержки (приложение 1). 

2. Утвердить пищевой рацион донора, сдавшего кровь и (или) ее компоненты безвозмездно с получением 
мер социальной поддержки (приложение 2). 

3. Установить, что доноры, получающие денежную компенсацию за сданную кровь и ее компоненты, 
бесплатным питанием в день донации не обеспечиваются. 

4. Заместителю руководителя Департамента здравоохранения города Москвы В.В. Павлову обеспечить 
финансирование расходов, указанных в пункте 1 настоящего приказа, в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Департаменту здравоохранения города Москвы. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя 
Департамента здравоохранения города Москвы Н.Ф. Плавунова. 
 

Министр Правительства Москвы, 
руководитель Департамента 

здравоохранения города Москвы 
Г.Н. Голухов 

 
 
 
 
 

Приложение 1 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 22 марта 2013 г. N 266 

 
ПИЩЕВОЙ РАЦИОН ДОНОРА, СДАВШЕГО КРОВЬ И (ИЛИ) ЕЕ КОМПОНЕНТЫ 

БЕЗВОЗМЕЗДНО БЕЗ ПОЛУЧЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
 
Наименование                       Вес продукта  
Напиток сокосодержащий обогащенный 0,28 л        
Сок натуральный                    0,2 л         
Печенье мультизлаковое             250 г         
Сыр полутвердый                    250 г         
Колбаса сырокопченая               250 г         
Ассорти орехов и сухофруктов       250 г         
Молочный коктейль                  0,45 л        
Шоколад                            100 г         
Драже, обогащенное гема-железом    100 г         
Гематоген                          50 г, 5 шт.   
Вода питьевая                      0,5 л         

 
Начальник Управления организации 
медицинской помощи Департамента 

А.В. Погонин 
 

Главный врач ГБУЗ г. Москвы 
"Станция переливания крови Департамента 

здравоохранения города Москвы" 
О.А. Майорова 

 



  

Приложение 2 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 22 марта 2013 г. N 266 

 
ПИЩЕВОЙ РАЦИОН ДОНОРА, СДАВШЕГО КРОВЬ И (ИЛИ) ЕЕ КОМПОНЕНТЫ 

БЕЗВОЗМЕЗДНО С ПОЛУЧЕНИЕМ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
 
Наименование                       Вес продукта  
Напиток сокосодержащий обогащенный 0,28 л        
Ассорти орехов и сухофруктов       300 г         
Гематоген                          50 г, 3 шт.   
Вода питьевая                      0,5 л         

 
Начальник Управления организации 
медицинской помощи Департамента 

А.В. Погонин 
 

Главный врач ГБУЗ г. Москвы 
"Станция переливания крови Департамента 

здравоохранения города Москвы" 
О.А. Майорова 

 
 
 


